Quod sane quibusdam magno solatio est qui pusillanimitatis tentationem sentirent, dum sibi persuadent, se qualitatem & capacitatem non habere, ut tam alto & sublimi sine potiri possent, qualis est ille Societatis. Narrat Sacra Scriptura libro primo Regum, Saul iussisse nunciarri Davidi, quod vellet ipse daechiam suam nuptum; Respondit David: Num parum videtur vobis generum esse Regi: ego autem sum vir pauper & tenuis. Rex rursus iubet ei renunciari: Sic loquimini ad David: Non habet Rex sponsam necesse, nisi tantum centum præputia Philistinorum, ut fiat ultio de inimicis Regis. Idem hic respondere licet, Deus his qualitatibus non egerit, nec his dispositionibus & talentis, quæ obiicis. Deus meus et tu, quoniam bonorum meorum non eges.

Quod petit, est, ut circumcidat istos Philistinos, paucos appetitus & inclinationes. Idem à nobis exigit & petit Societas, & ideo si voles, aptus ad eandem eris. Labora esse valde humilis, & valde indifferens & resignatus in omnibus, quæ de testarure volent, & hoc sufficeret. Deus liberet te à vanitate & superbia: Deus faxit, ne amicus propositi & commoditatis tuæ sis, & ne quæras delicias & ho- Rodriguez exercit. pars 2.

nores, & cum superioribus simpliciter & sincere agas: hoc enim si fiat, nulla tibi difficultior religio repertetur. Humili vero, mortificato, pauperi spiritu, indiferent & resignato, & ei qui propriæ voluntati renunciauit, omnia quæcumque in Societate sunt, facilia & suavia flunt.

Vnde æquum est, Deo nos gratos esse, & agnoscere magnam gratiam & beneficium nobis collatum, ut quamvis in Societate multa ex se difficultia & laboriosa sint, tamen illa nobis tam facilia factu & suavia reddidit: plures enim exteriores pœnitentiae ibi reperiuntur, quam regula statui poterant, ut ante diximus.

Et quod ad interiores & mortificatio- Cans. 17. con- nem attinet, quæ alii teste D. Augusti gregationis, no maiores & excellentiores; habemus S. generalis. multa in regulis & constitutionibus no- Regu. 6. sum- stris tantæ perfectionis & tam difficultia, marii. vt multo omnes pœnitentias & austerti- tates exteriore excedant. Sed id vsu pro- bemos.

Aliquem enim debere rationem red- dere Superiori & Præfecto rerum spir- tualium, omnium eorum spiritualium, o- mnium eorum quæ in animo suo latent, omnium motuum, temptationum & malarum inclinationum, defectum & im- perfectionum, quod tam petitur & usur- patur in Societate, & est verum ex sub- stancialibus punctis eiusdem, facile de- clarat, id ex se esse difficilis ieiunio, di- sciplina & cilicio. Idque quod mandat regula: Ad maiorem in spiritu pro- fectum, & præcipue ad maiorem submis- sionem & humilitatem propriam con- tentus esse quisque deberet, ut omnes er- rores & defectus ipsius, & res quæcumque, quæ notatae in eo & obseruate fu- erint, Superioribus per quemuis, qui ex- tra confessionem eas accepit, mani- festentur. Quod sane tale est, ut ma- gna humilitate & mortificatione opus sit.

Hinc ne querare, si tibi ante non in- dicetur, & si forte plus æquo exaggera-

c tus

Non solum  
dispositi sed  
etiam lati  
debemus esse.

Indifferentes  
erimus in o-  
mnibus offi-  
ciis.

Ad profici-  
endum dispa-  
ratus & pa-  
ratus quili-  
bus erit.

eus sit defectus. Sed nec hic finis est, sed ita dispositus esse debes, ut publice te reprehendant, non tantum legitima de causa, sed etiam ob omnino nullam. Et etiam quando falsa in nos insurgunt testimonia, vult Pater noster non solum nos dispositos, sed etiam laxos esse, nulla tamen ad id per nos data occasione, & ut mundani homines querunt, magna diligentia honores & magni nominis existimationem; sic nos contumelias, falsa testimonia, & iniurias pati debere. Vnde appetit quanta virtute opus fit.

Præterea debemus esse indifferentes in omnibus officiis, ministeriis & occupationibus, quæ ab obedienti iniunguntur, & in quounque gradu ad quem Societas nos dirigere volerit. Et quandoquidem in Societate tam diuersa sunt officia & gradus, & vnum altero sublimior, esse indifferentem ad abiectionissimum, & eo tam contentum, quam si in altissimo officio constitutus esset, maxime est perfectionis, & vbi magna mortificatione requiritur.

Semper dispositus & paratus esse debes ad proficiendum in quamcumque mundi plagam & ibi dicta officia exercendum, non solum in alio collegio, sed etiam alia prouincia, & alio extero regno, & in India Orientali & Occidentali, Romæ, in Germania, in Anglia, & Transilvania, vbi numquam posses visere parentes & amicos, sic ut te videndi amplius spem omnem abiificant.

3.p.116.3.c.7. Quod ad paupertatem attinet, candem Societas tanta austritate & rigore profitetur, vt nullus in cubiculo delicias aliquas habere possit, non tantum ad eum, sed ne librum quidem, in quo licet lineam ducere, nec secum ad aliud collegium transferre.

Et tam nudi & omnibus excuti esse debemus, (vt dicetur, cum de paupertate & egestate agemus,) vt claustrum arcæ addere non licet, ad quod in ea conseruandum, sed omnia patula, aperta & manifesta esse debene, quasi

dicete volentes : Cape si vis, non esse meum.

Hæc & alia his similia, quæ in Societates sunt, clare demonstrant, quam omnes penitentias & austritates exteriores difficultate superant; & ideo quicumque rigidè secum agere volet, & se valde mortificatum reddere, & magna penitentia vi (quæ boni spiritus tessera est) plenis manib. in Societate perficere poterit.

Et licet aliqui fuerint, qui tentatione vexati voluerunt celare & velare tentationem, maioris perfectionis coleat, & facere plus penitentia in vna quam altera religione; tamen sciendum hanc non fuisse causam nec finem eos mouentem; sed quia tolerare neequiuicunt, mortificationem & perfectionem, quæ in Societate vigerit. Et huius habemus experimentum ab illis ipsis extortum, & quod plus est declaratum à Sede Apostolica, videlicet Pio Quinto, qui fuit Ordinis Sancti Dominici, in bullâ Societatis data contra apostatas, qui eam exēunt ut deficiant ad mundum vel alios ordines, excepto Carthusianorum. In qua expositi perfectione, difficultate & magno labore, quæ sunt in instituto Societatis declarat tentationis radicem, quam aliqui sumunt, excent, vel ad alios ordines transeant, his verbis : *Nihilominus nonnulli animilitate, ut credebatur, duelli, ac quietem labori, cui proculdubio Religiosi Societatis huic mundi pro excellenda & propaganda Christiana Religione continuo erant expositi, ac priuatum commodum publice tam dicta Societas quam Christiana reipublica vilitatis discret & preferentes, fucatisque coloribus asserentes se id facere ob frugem melioris vni aut strictioris obseruantia, ad alios fratrum mendicantium Ordines transire posse instabant. Sic ut verum satendo, id non fiat de fiderio maioris perfectionis, nec maiori penitentia, sed solum ut laborem & difficultatem fugerent, & quod aptitudinem & vires in se non sentiant ad tantam perfectionem & mortificationem parandam, & ad tantam indifferentiam & re-*

signa-

signationem, quanta in Societate requiriatur, acquirendam. Hinc tam in mortificatione Pater noster persistebat, volens ut ea exerceamus & fundemus, & id totum omnium studium sit.

semper duraturum, ideoq; hic vere corpus tuum odit. Hinc Propheta: *Qui diligit Psal 10.6.* *iniquitatem, odit animam suam.* quia *æterna* *9.25. art. 5.* *num ipsi procurat infernum.* Eandem ob causam dicit Augustin. potest dici, quod

*etiam*  
*8.7.*

etiam corpus oderit, illienim idem malum accessit. Hincque est quod Theologi dicunt iustos & bonos se inuicem plus amare quam peccatores & malos, non solum quantum ad animam, sed etiam ad corpus, ipsi enim exoptant verum bonum, quæ est æterna felicitas, cuius etiam corpus suo modo particeps esse debet. Addit D. Thomas ob eandem rationem, quod iustus corpus suum amet, non quocunq; amore, sed caritatis amore, qui est præcipuus & maximus amor.

Hoc duorum ægrotorum exemplo claret, quorum alter edit & bibit, quod sapor, & venæ incisionem aueretur, nec medicinam aliquam recipit: alter vero omnini diligentia se regit & tuerit, & quamvis sitiat & esuriat, nihil cibi vel potus admittit, pharmaca licet amara, sumit, veniam incidi patitur, quamvis doleat. Certeum est, secundum hunc corpus & vitam & sanitatem pluris facere, & ad eam adipiscendā & conseruandam malle aliquid pati, & potionis admittere: priorem vero senecare, eo quod sitim & difficultatem aliquam tolerare nolit. Idem ad propositum facit. Ideoque dicebat S. Bernardus quibusdam sacerdotibus, qui suos monachos mirabantur tam rigide tractare corpora sua, quibus eos infenissimos hostes esse dicebant; ipsos potius corpore odisse, quibus æterna supplicia parabant concepido breues & statim perituras volupates: sed monachus vere corpora amare, breui illa tempore affligendo & præparando æternam quietem.

Hoc verum esseclare in Euangelio demonstrauit C H R I S T U S, dum enim dixisset: *Qui vult venire post me, abneget se metipsum, & tollat crucem suam & sequatur me;* statim rationem subiungit: *Qui enim voluerit animam suam salvam facere, perdet eam, qui autem perdiderit animam suam propter me, inueniet eam.* In hæc verba di-

*Mortifica-*  
*tionem etiam*  
*corpori non*  
*obesse ostende-*  
*tur simili.*

*Odit corpus*  
*qui illud de-*  
*licate pascit.*

*Q*vando quidem dictum, & Sancti docent Sacris Euangeliis congruerit nos nosipso odio habere debere, idemque durum & naturæ nostræ repugnans videtur, vt nemo turbetur hoc audiens, ne inde occasionem capter animo cadendi & se non mortificandi, aperies nos hic, hic non esse odium nec horrem, quo nobis male volumus, sed verum non solum animi, sed etiam corporis amorem: sed potius contra, non se mortificare est vere se odisse & non horrere solam animam, sed etiam corpus. Dicit S. Augustinus super illa Apostoli: *Spiritus concupiscit aduersus carnem: Absit fratres contra carnem oderis carnem.* Quid ergo ibi odit? *Vitra carnis odit, prudentiam carnis odit, contentionem mortis odit.* Non odit ergo carnem, sed potius diligit eam mortificando & resistendo. Medicus enim non ægrotum sed morbum odit, & cum illo pugnat, sed potius amat ægrotum. Idq; clare demonstratur: nam aliquem amare est ei bene velle, vt dicit Philosopher, & illum odisse est ei malum imprecari. Qui ergo hoc agit, vt corpus mortificet, & ei appetitus & inordinatos affectus subirahat, in eo totus est, vt maximum illi & summum bonum pareat, videlet eternam quietem & gloriam, sive suum erga id verum amorem indicat: Sed qui non agit, vt id mortificet, sed illud prauas propensiones, & appetitus sequi permitit, parati pli maximum malum, quod ei accidere potest, id est, infernum